



DEPARTAMENTO DE CABAÑAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE SENSUNTEPEQUE  
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO  
Del 01 de Enero Al 31 de Marzo de 2019  
(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional  
Nivel: 5 Subcuenta

mirna.nolasco

| GASTO DE GESTION  | CORRIENTE    | ANTERIOR     | INGRESO DE GESTION   | CORRIENTE    | ANTERIOR     |
|---|--------------|--------------|--|--------------|--------------|
| GASTOS DE GESTION   | 1,878,294.88 | 1,686,024.18 | INGRESOS DE GESTION  | 2,603,307.46 | 1,658,016.50 |
| GASTOS DE INVERSIONES   | 288,855.01   | 498,128.93   | INGRESOS TRIBUTARIOS   | 118,573.92   | 140,541.19   |
| Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial                         | 92,073.31    | 198,849.19   | Impuestos Municipales  | 118,573.92   | 140,541.19   |
| Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial                         | 92,073.31    | 198,849.19   | De Comercio  | 32,609.74    | 29,661.88    |
| Proyectos de Construcción de Lugares de                                   | 20,713.90    | 31,777.46    | De Industria   | 1,070.42     | 1,400.68     |
| Proyectos de Construcción de Lugares de                                   | 20,713.90    | 31,777.46    | Financieros  | 30,068.25    | 95,960.69    |
| Proyectos de Construcción de Obras Hidráulicas                            | 4,041.90     | 142,426.66   | De Servicios   | 6,281.33     | 6,372.02     |
| Proyectos de Construcción de Obras Hidráulicas                            | 4,041.90     | 142,426.66   | Bares y Restaurantes   | 461.70       | 406.98       |
| Proyectos de Construcción de Obras Sanitarias                             | 17,674.38    | 17,594.73    | Hoteles, Moteles y Similares   | 183.98       | 128.02       |
| Proyectos de Construcción de Obras Sanitarias                             | 17,674.38    | 17,594.73    | Médicos Hospitalarios  | 66.12        | 63.84        |
| Proyectos de Instalaciones Eléctricas y                                   | 55,137.52    | 2,324.04     | Servicios Profesionales  | 344.28       | 429.24       |
| Proyectos de Instalaciones Eléctricas y                                   | 55,137.52    | 2,324.04     | Servicios de Esparcimiento   | 77.78        | 72.62        |
| Proyectos y Programas Educativos  | 52,364.90    | 54,477.79    | Transporte   | 1.82         |              |
| Proyectos y Programas Educativos  | 52,364.90    | 54,477.79    | Vallas Publicitarias   | 4,928.00     | 4,211.00     |
| Proyectos y Programas de Salud Pública                                    |              | 543.80       | Vialidad   | 2,102.59     | 1,787.03     |
| Proyectos y Programas de Salud Pública                                    |              | 543.80       | Impuestos Municipales Diversos                                       | 40,377.91    | 47.19        |
| Proyectos y Programas de Viviendas Básicas                                | 14,978.30    | 3,696.00     | INGRESOS POR TRANSFERENCIAS<br>CORRIENTES RECIBIDAS                  | 992,298.61   | 560,330.03   |
| Proyectos y Programas de Viviendas Básicas                                | 14,978.30    | 3,696.00     | Multas e Intereses por Mora  | 5,168.35     | 6,037.19     |
| Proyectos y Programas de Desarrollo Social                                | 31,870.80    | 46,439.26    | Multas por Mora de Impuestos   | 4,468.95     | 4,894.25     |
| Proyectos y Programas de Desarrollo Social                                | 31,870.80    | 46,439.26    | Intereses por Mora de Impuestos                                      | 451.77       | 595.28       |
| GASTOS EN PERSONAL  | 371,115.63   | 382,425.22   | Multas e Intereses Diversos  | 247.63       | 547.66       |
| Remuneraciones Personal Permanente  | 312,406.54   | 320,788.56   | Transferencias Corrientes del Sector                                 | 200,422.89   | 185,898.12   |
| Sueldos   | 260,156.54   | 253,432.19   | Instituto Salvadoreño de Desarrollo                                  | 200,422.89   | 185,898.12   |
| Sobresueldos  | 2,750.00     | 2,856.37     | Transferencias Corrientes del Sector                                 |              | 4,500.00     |
| Dietas  | 49,500.00    | 48,900.00    | De Empresas Privadas no Financieras                                  |              | 4,500.00     |
| Beneficios Adicionales  |              | 15,600.00    | Transferencias entre Dependencias                                    | 786,707.37   | 363,894.72   |
| Remuneraciones Personal Eventual  | 7,919.00     | 7,569.00     | Transferencias entre Dependencias                                    | 786,707.37   | 363,894.72   |
| Sueldos   | 7,919.00     | 7,569.00     | INGRESOS POR<br>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                            | 854,188.67   | 557,694.39   |
| Contribuciones Patronales a Instituciones de<br>Seguridad Social Públicas | 24,467.99    | 23,506.93    | Transferencias de Capital del Sector Público                         | 851,268.67   | 557,694.39   |
| Por Remuneraciones Permanentes  | 24,467.99    | 23,506.93    | Fondo de Inversión Social para el Desarrollo<br>Local de El Salvador | 250,000.00   |              |
| Contribuciones Patronales a Instituciones de<br>Seguridad Social Privadas | 19,155.47    | 18,090.17    | Instituto Salvadoreño de Desarrollo                                  | 601,268.67   | 557,694.39   |
| Por Remuneraciones Permanentes  | 19,155.47    | 18,090.17    | Transferencias de Capital del Sector                                 | 2,920.00     |              |
| Gastos de Representación  | 6,000.00     | 4,000.00     | De Empresas Privadas Financieras                                     | 2,920.00     |              |
| Por Prestación de Servicios en el País                                    | 6,000.00     | 4,000.00     | INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y                                      | 375,219.90   | 303,384.45   |



DEPARTAMENTO DE CABAÑAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE SENSUNTEPEQUE  
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 31 de Marzo de 2019

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional  
Nivel: 5 Subcuenta

mirna.nolasco

| GASTO DE GESTION                               | CORRIENTE  | ANTERIOR   | INGRESO DE GESTION                                    | CORRIENTE  | ANTERIOR   |
|--|------------|------------|---|------------|------------|
|  |            |            | SERVICIOS   |            |            |
| Indemnizaciones                                | 1,166.63   | 8,470.56   | Tasas de Servicios Públicos                           | 288,123.29 | 216,777.09 |
| Al Personal de Servicios Permanentes           | 1,166.63   | 8,470.56   | Por Servicios de Certificación o Visado de Documentos | 20,788.00  | 16,340.00  |
| GASTOS EN BIENES DE CONSUMO Y                  | 177,723.58 | 175,509.45 | Por Expedición de Documentos de                       | 195.00     | 177.00     |
| Productos Alimenticios, Agropecuarios y        | 15,022.95  | 13,133.39  | Por Acceso a Lugares Públicos                         |            | 1,146.60   |
| Productos Alimenticios para Personas           | 14,721.95  | 12,771.39  | Alumbrado Público                                     | 52,256.56  | 35,376.64  |
| Productos Agropecuarios y Forestales           | 301.00     | 362.00     | Aseo Público  | 54,400.31  | 38,554.96  |
| Productos Textiles y Vestuarios                | 257.00     | 346.50     | Cementerios Municipales                               | 5,562.86   | 5,315.00   |
| Productos Textiles y Vestuarios                | 257.00     | 346.50     | Estacionamientos y Parquímetros                       | 3,142.00   | 1,475.00   |
| Materiales de Oficina, Productos de Papel e    | 8,852.71   | 8,670.36   | Fiestas   | 23,314.00  | 16,721.26  |
| Productos de Papel y Cartón                    | 7,671.56   | 7,689.26   | Mercados  | 39,650.73  | 40,135.46  |
| Materiales de Oficina                          | 1,181.15   | 981.10     | Pavimentación   | 36,124.90  | 24,322.52  |
| Productos de Cuero y Caucho                    | 188.50     | 320.00     | Postes, Torres y Antenas                              | 28,560.00  | 12,406.08  |
| Productos de Cuero y Caucho                    | 188.50     | 320.00     | Rastro y Tiangué                                      | 4,631.87   | 4,038.39   |
| Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes | 10,555.21  | 19,085.58  | Baños y Lavaderos Públicos                            | 18,118.56  | 19,531.18  |
| Productos Químicos                             | 3,086.32   | 12,208.76  | Tasas Diversas  | 1,378.50   | 1,237.00   |
| Productos Farmacéuticos y Medicinales          | 4.50       | 54.28      | Derechos  | 87,096.61  | 86,607.36  |
| Combustibles y Lubricantes                     | 7,464.39   | 6,822.54   | Permisos y Licencias Municipales                      | 87,020.35  | 86,540.59  |
| Minerales y Productos Derivados                | 388.83     | 927.20     | Cotejo de Fierros                                     | 76.26      | 66.77      |
| Minerales no Metálicos y Productos Derivados   | 90.00      | 621.50     | INGRESOS POR ACTUALIZACIONES Y                        | 263,026.36 | 96,066.44  |
| Minerales Metálicos y Productos Derivados      | 298.83     | 305.70     | Ingresos Diversos                                     | 111,227.63 | 375.07     |
| Materiales de Uso o Consumo                    | 3,139.60   | 3,219.34   | Rentabilidad de Cuentas Bancarias                     | 20.48      | 375.07     |
| Materiales Informáticos                        | 2,946.70   | 2,839.34   | Ingresos Diversos                                     | 111,207.15 |            |
| Materiales Eléctricos                          | 192.90     | 380.00     | Ajustes de Ejercicios Anteriores                      | 151,798.73 | 95,691.37  |
| Bienes de Uso y Consumo Diverso                | 19,515.00  | 10,328.65  | Ajustes de Ejercicios Anteriores                      | 151,798.73 | 95,691.37  |
| Herramientas, Repuestos y Accesorios           | 13,393.94  | 3,737.99   |   |            |            |
| Bienes de Uso y Consumo Diverso                | 6,121.06   | 6,590.66   |   |            |            |
| Servicios Básicos                              | 85,662.18  | 78,287.59  |   |            |            |
| Servicios de Energía Eléctrica                 | 10,823.20  | 9,599.24   |   |            |            |
| Servicios de Agua                              | 17,829.48  | 18,214.72  |   |            |            |
| Servicios de Telecomunicaciones                | 7,140.73   | 6,487.80   |   |            |            |
| Servicios de Correos                           | 4.00       | 6.50       |   |            |            |
| Alumbrado Público                              | 49,864.77  | 43,979.33  |   |            |            |
| Mantenimiento y Reparación                     | 4,120.20   | 779.50     |   |            |            |
| Mantenimientos y Reparaciones de Bienes        | 622.44     | 75.00      |   |            |            |
| Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos     | 3,497.76   | 704.50     |   |            |            |
| Servicios Comerciales                          | 9,741.46   | 12,258.25  |   |            |            |



DEPARTAMENTO DE CABAÑAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE SENSUNTEPEQUE  
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO  
Del 01 de Enero Al 31 de Marzo de 2019  
(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional  
Nivel: 5 Subcuenta

mirna.nolasco

| GASTO DE GESTION                              | CORRIENTE  | ANTERIOR   | INGRESO DE GESTION | CORRIENTE | ANTERIOR |
|---|------------|------------|--------------------|-----------|----------|
| Servicios de Publicidad                       | 2,992.56   | 11,105.00  |                    |           |          |
| Servicios de Lavanderías y Planchado          |            | 6.00       |                    |           |          |
| Impresiones, Publicaciones y Reproducciones   | 6,748.90   | 1,147.25   |                    |           |          |
| Otros Servicios y Arrendamientos Diversos     | 9,083.06   | 17,848.73  |                    |           |          |
| Servicios Generales y Arrendamientos Diversos | 9,083.06   | 17,848.73  |                    |           |          |
| Arrendamientos y Derechos                     | 300.00     | 4,050.00   |                    |           |          |
| De Bienes Inmuebles                           | 300.00     | 4,050.00   |                    |           |          |
| Pasajes y Viáticos                            | 775.00     | 835.00     |                    |           |          |
| Viáticos por Comisión Interna                 | 775.00     | 535.00     |                    |           |          |
| Viáticos por Comisión Externa                 |            | 300.00     |                    |           |          |
| Servicios Técnicos y Profesionales            | 2,622.04   | 502.04     |                    |           |          |
| Servicios de Contabilidad y Auditoría         | 2,622.04   | 502.04     |                    |           |          |
| Especies Municipales                          | 7,499.84   | 4,917.32   |                    |           |          |
| Especies Municipales Diversas                 | 7,499.84   | 4,917.32   |                    |           |          |
| GASTOS FINANCIEROS Y OTROS                    | 216,535.56 | 225,970.98 |                    |           |          |
| Primas, Gastos por Seguros y Comisiones       | 4,464.46   | 4,462.32   |                    |           |          |
| Primas y Gastos de Seguros de Bienes          | 4,296.09   | 4,350.85   |                    |           |          |
| Comisiones y Gastos Bancarios                 | 168.37     | 111.47     |                    |           |          |
| Intereses y Comisiones de la Deuda Interna    | 212,071.10 | 221,508.66 |                    |           |          |
| De Instituciones Descentralizadas no          | 2,114.40   |            |                    |           |          |
| De Empresas Privadas Financieras              | 209,956.70 | 221,508.66 |                    |           |          |
| GASTOS EN TRANSFERENCIAS OTORGADAS            | 824,065.10 | 403,989.60 |                    |           |          |
| Transferencias Corrientes al Sector Público   | 8,616.93   | 8,018.58   |                    |           |          |
| Transferencias Corrientes al Sector Público   | 600.00     | 600.00     |                    |           |          |
| COMURES                                       | 8,016.93   | 7,418.58   |                    |           |          |
| Transferencias Corrientes al Sector Privado   | 28,740.80  | 32,076.30  |                    |           |          |
| A Organismos sin Fines de Lucro               | 28,740.80  | 32,076.30  |                    |           |          |
| Transferencias entre Dependencias             | 786,707.37 | 363,894.72 |                    |           |          |
| Transferencias entre Dependencias             | 786,707.37 | 363,894.72 |                    |           |          |

|                                     |              |              |                                   |              |              |
|-------------------------------------|--------------|--------------|-----------------------------------|--------------|--------------|
| SUBTOTAL                            | 1,878,294.88 | 1,686,024.18 | SUBTOTAL                          | 2,603,307.46 | 1,658,016.50 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO (SUPERAVIT) | 725,012.58   | 0.00         | RESULTADO DEL EJERCICIO (DEFICIT) | 0.00         | 28,007.68    |
| TOTAL DE GASTOS DE GESTION          | 2,603,307.46 | 1,686,024.18 | TOTAL DE INGRESOS DE GESTION      | 2,603,307.46 | 1,686,024.18 |

---

SELLO Y FIRMA DE JEFE DE UNIDAD FINANCIERA

---

SELLO Y FIRMA DEL CONTADOR